
16 июля 2013 

Решение по жалобе № Т04-104/2013 в отношении ОАО «ПОЗиС» 
 

 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан по рассмотрению 

жалоб в порядке статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» <…>, 

в присутствии представителя заказчика — ОАО «ПОЗиС» <…>, в отсутствии представителя заявителя – ООО 

«Современные Инженерные Системы», извещенного надлежащим образом, рассмотрев жалобу №Т04-104/2013 

по заявлению ООО «Современные Инженерные Системы» на действия заказчика – ОАО «ПОЗиС» при проведении 

открытого запроса котировок №31300393692 на предмет: «Право заключения договора на поставку 

кондиционеров для нужд ОАО «ПОЗиС» 

У С Т А Н О В И Л А: 

Извещение о проведении запроса котировок № 31300393692 на предмет: на поставку контейнерной дизельной 

электростанции было размещено на сайте zakupki.gov.ru 25.06.2013г. 

Заказчик – ОАО «ПОЗиС». 

ОАО «ПОЗиС» при проведении запроса котировок руководствуется требованиями Положения о закупках 

товаров, работ, услуг для нужд ОАО «Сетевая компания», разработанного в соответствии с Федеральным 

законом от 18 июля 2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц» (далее – Закон о закупках). 

По мнению заявителя, документация о проведении открытого запроса цен не соответствует действующему 

Закону о закупках, а именно в документации отсутствуют критерии и порядок оценки и сопоставления заявок 

на участие в запросе котировок, а также отсутствует возможность поставки эквивалента товара, поскольку, по 

мнению заявителя, представленные характеристики кондиционеров в совокупности подходят под один 

товарный знак. 

Заказчиком в рамках заседания Комиссии были представлены устные пояснения по существу рассматриваемой 

жалобы. 

Заслушав представителей заказчика, а также изучив материалы, Комиссия сочла доводы заявителя, 

изложенные в жалобе, необоснованными ввиду следующего. 

На основании части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики 

руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 

настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом 

положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки. 

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который 

регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе 

порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, 

порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения. 

Согласно части 10 статьи 4 Закона о закупке, в документации о закупке должны быть указаны сведения о 

требованиях к качеству, техническим характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к 

функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке 

товара, к результатам работы и иные требования, связанные с определением соответствия поставляемого 

товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. 

Таким образом, сведения, содержащиеся в документации о закупке определяются положением о закупке. 

Согласно статьи 22 Положения о закупке, извещение о проведении котировочной сессии должно содержать 

следующие сведения: наименование заказчика, его почтовый адрес, адрес электронной почты заказчика (при 

его наличии); форма котировочной заявки, в том числе подаваемой в форме электронного документа; 

наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, наименование, характеристики и объем 

выполняемых работ, оказываемых услуг; место доставки поставляемых товаров, место выполнения работ, 

место оказания услуг;сроки поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг; максимальная цена 

контракта;место подачи котировочных заявок, срок их подачи, в том числе дата и время окончания срока 

подачи котировочных заявок; срок и условия оплаты поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг и 

т. д. 

Таким образом, Положением о закупке не предусмотрена необходимость включения в документацию запроса 

котировок информации о критериях оценки и порядке оценки и сопоставления поданных заявок. 

На основании вышеизложенного, данный довод заявителя является необоснованным. 

В соответствии с частью 2 статьи 24 Положения о закупке, извещение о проведении котировочной сессии может 

содержать указание на товарные знаки обслуживания, патенты и т. д. С обязательным указанием слов «или 

эквивалент» за исключением случаев несовместимости товаров и необходимости обеспечения взаимодействия 

таких товаров с товарами, используемыми заказчиком. 

Согласно пояснений представителя заказчика, кондиционеры, необходимы для функционирования уже 

установленного у заказчика оборудования, спроектированного под производительность заказчика имеющиеся 

комплектующие, кроме того, данное оборудование поставляется на основании проекта «Освоение 

производства конкурентной холодильной техники ПОЗиС на основе энергоэффективных, экологически 

http://fasrt.ru/antimonopolnyj-kontrol/reshenie-po-zhalobe-t04-1042013-v-otnoshenii-oao-pozis.html
consultantplus://offline/ref=8A13C633F246B1AD93B994395498BAE3C965797F61D9D6EC34E705TE6BF
consultantplus://offline/ref=8A13C633F246B1AD93B994395498BAE3CA6F7C736F8C81EE65B20BEEEBT06DF
consultantplus://offline/ref=8A13C633F246B1AD93B994395498BAE3CA6F7C7D628B81EE65B20BEEEB0D18F179F40E1BFCF340E3TD62F


безопасных технологий с внедрением изобутана и циклопентана», разработанного ОАО «Пластполимер г. 

Санкт-Петербург. 

Таким образом, поставка эквивалентного товара невозможна, ввиду его несовместимости с уже установленным 

у заказчика оборудованием. 

На основании вышеизложенного, данный довод заявителя является необоснованным. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23, частью 1 статьи 39, частями 1-3 статьи 41, 

частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия 

Р Е Ш И Л А: 

1. Признать жалобу ООО «Совеременные Инженерные Системы» на действия заказчика – ОАО «ПОЗиС» при 

проведении запроса котировок №31300393692 на предмет: «Право заключения договора на поставку 

кондиционеров для нужд ОАО «ПОЗиС» необоснованной. 

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия. 

 


